Humilié ; et illa iacent multa et praeciara relicta.

Quid aliud, inquit Aristoteles, in bouis, non in regis, sepulcro inscriberes ?
2. JOURNAL QUAILLE, lui aussi, Sardanapale de « uir muliere corruptior » (*Epistola Hist. Philipp. Poesper Tragi*, I, 3). La même expression est employée deux fois par RICHARD DE DEUTZ, *De Victoria Verbi Dei*, VII, 5 (*PL* 169, 1361).

quod de captione pecunia multa redimeret; ad summam
 ipsum Deum, in cuius gaudium non intrabit, amittit.
 Dic mihi, rogo te : sic moriens, quid animi habet? Quanto
 suffocatur miser dolore! Vere mors peccatorum pessima,
 pretiosa autem in conspectu Domini mors sanctorum elus **✠**.
 Clamet igitur iustus noster et dicat : *Nunc dimittis servum
 tuum in pace, quia uiderunt oculi mei salutare tuum.*

Quod salutare, id est Dominum nostrum Iesum
 Christum, omnibus nobis uidere contingat per omnia
 saecula saeculorum. Amen.

29. multa pecunia P || 210 p[er]sua Y : est edf. TP || 213 tuum : Deinde
 secundum uerbum tuum adf. YP || 215 nobis omnibus Y

rachat duquel il donnerait très cher; finalement il perd
 encore Dieu dans la joie duquel il n'entrera pas. Dis-
 moi, je t'en prie : à mourir ainsi, quel courage peut-il
 avoir? De quelle douleur il doit étouffer, le pauvre
 homme! Vraiment, la mort du pécheur est terrible,
 tandis « qu'aux yeux du Seigneur la mort de ses fidèles
 a du prix **✠** ». Que notre juste s'écrie donc : « Maintenant
 tu peux laisser partir en paix ton serviteur, car mes yeux
 ont vu ton Salut! »

Ce Salut, c'est-à-dire notre Seigneur Jésus-Christ,
 qu'il nous soit donné à tous de le voir pour les siècles
 des siècles. Amen!

SERMO IV

Simile est regnum caelorum decem uirginibus¹ quae accipientes lampades suas erierunt obuiam sponso et sponsae².

5 Sponsus Christus est, ad cuius uocem qui amicus est stat et audit, et gaudio gaudet propter uocem sponsi³. Huic nos despondit Apostolus, qui ait : *Despondi enim uos uni utro uirginem castam exhibere Christo⁴*. Vides quis sit sponsus. Quae sponsa ? Sponsa est anima tua quam despondit Apostolus uirginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne forte non possit hoc facere Apostolus quod spondit, id est animam tuam exhibere Christo uirginem et uirginem castam. Castam ideo addidit, quia sunt quaedam uirgines corpore quae cogitatione fornicariae deuirginantur, et suaueolentem uirginitatis florem libidinosae affectionis putore contaminant. Et haec quidem fatuis illis uirginibus designantur, quas non rectae intentionis affectus infatuat. Virgo Christus est et uirginis filius, et uirginem coniugem uult habere. Tu si hanc habes angelicam, plus dico : Christi et matris suae similem gratiam, hilaresce, tripudia, et in amplexus Christi festinabunda et gestiens illud amatorium suspirans clama : *Osculetur me osculo oris sui⁵* !

Sponsa igitur es Iesu Christi, sed hoc tuum nomen

Sermo IV : TYP et sf. (qui notat : « Est satis elegans, non tamen uidetur esse Bernardi. »

7 enim ser. 1^o ed. || 8-10 Vides — Christo an. ed. || 11 ne : quod ed. || forte ser. ed. || Apostolus an. ed. || 12 tuum : nostram ed. || 13ideo an. ed. || addidit : addit ed. || 14 quaedam : quidam P || 17 illis : quibus ed. || 18 Christus of. uir TYP || 19 hanc an. of. || habes : habens ed. || 20 dico : uobis add. ed. || 22 et an. ed. || clama suspirans ed. || 24 igitur : ergo of. || es igitur Y

a. Matth. 25, 1-13. b. Jo 3, 29. c. II Cor. 11, 2. d. Cant. 1, 1.

SERMON IV

(Sur la parabole des dix Vierges)

« Le royaume des cieux est semblable à dix vierges¹ qui s'en allèrent, munies de leurs lampes, à la rencontre de l'époux » et de l'épouse².

L'époux, c'est le Christ. Celui qui est son ami reste debout et vigilant pour entendre sa voix, et lorsqu'il l'a entendue, il s'en réjouit fort³. C'est à cet époux que nous a fiancés l'Apôtre, qui déclare : « Je vous ai fiancés à un époux unique, comme une vierge pure à présenter au Christ⁴. » Tu vois qui est l'époux. Et qui est l'épouse ? L'épouse est ton âme, que l'Apôtre a promis de présenter au Christ comme une vierge chaste. Mais je crains bien que l'Apôtre ne puisse exécuter sa promesse : présenter au Christ ton âme comme une vierge, et une vierge chaste. Il ajoute « chaste », car il est de ces vierges de corps qui sont déflorées par des pensées impures et qui ont laissé contaminer par la puanteur de sentiments voluptueux la fleur embaumée de leur virginité. Ce sont elles qui sont désignées par les vierges folles, celles que rend folles un sentiment aux intentions perverses. Le Christ est vierge, né d'une vierge, et il veut une épouse vierge. Si tu as cette grâce, qui est celle des anges — davantage encore : celle du Christ et de sa mère — sois heureux, danse de joie et, transporté de désir, jette-toi vite dans les bras du Christ en poussant ce cri d'amour et en soupirant : « Qu'il me donne un baiser de sa bouche⁵ ! »

Tu es donc la fiancée de Jésus-Christ. Mais considère

1. Tradition littéraire : cf. L.-P. THOMAS, *Le Sponsus, mystère des vierges sages et des vierges folles*, Paris 1951 (donne une bibliographie complète). — Tradition iconographique : E. MARI, *XIII^e s.*, p. 393 ; *XII^e s.*, p. 148 s. : « C'est l'un des sujets les plus fréquemment représentés. »

25 diligenter attende. Sponsae uel sponsi nomen ab eo quod
est « spondere » grammatici deriuant. Dicantur igitur
sponsus et sponsa quia se sibi alterutrum spondent, ut nec
ille nec illa alteri nubant. Porro inter diem desponsionis
huius et nuptiarum spatium (12) interponitur, aliquando
30 breue, aliquando productum, et tamen definita ac denomi-
nata dies est qua debeant conuenire. Quod quidem
sapienter et utiliter statutum est ut interim mutuus amor
augescat et crescat, et impatientis desiderium cupitae
copulae quo amplius differtur ignescat. Et quia, iuxta
35 Sallustium, *cupienti animo nihil salis festinatur*¹, diem
dictam nuptiarum properantius adesse desiderant. Sic
Iacob pro Rachel a die desponsationis septenni labore
desudat *, cubat sub diuo, gelu alget, solibus uritur, nec
tanti et tam diuturni laboris amator uehemens cedit
40 iniuriae. Quorsum autem ista ? Vt et tu si iam sponsa
Christi es, ardeas amore, aestues desiderio, anbeles
suspirio dum tardat dies copulae concupitae. Ait quidam :
*Palleat omnis amans*², ut pallor et macies sint amoris signa
certissima. Quid tibi cum lautioribus epulis ? Quid tibi
45 cum uino ? Non est monachorum. Epulentur splendide
ciues Babylonis. Si te uiderit ob amorem sponsus macres-
cere, si palleescere, si tabescere impatienti desiderio,
accelerabit copulae diem, offerret oscula, iunget amplexus.
O laetam diem talium nuptiarum ! O felicem sponsam tali